<sup>α</sup> Gen. iii, 16.

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>β</sup> Πάλιν — ἀνακαυ. C. V. om. <sup>γ</sup> τὴν εὐλογίαν desunt in C. V. <sup>δ</sup> τὸ ξύλον, δ καρπεύεται. <sup>ε</sup> τοῦ Θεοῦ C. V. om. <sup>Ϛ</sup> C. V. πολιτεύονται, corrigit Brunellus πτοοῦνται.

## NOTÆ.

(3) In codice Graeco 308 apud Nanios asservato leguntur alterius in Michaelen archangelum Pantaleonis sermonis titulus et initium : Tit. *Πανταλέοντος διακόνου καὶ χαρτοφύλακος τῆς Μεγάλης ἐκκλησίας διητησίς θαυμάτων τοῦ παμμεγίστου ἀρχαγγέλου Μιχαήλ.* Inc.: Μεγάλαι αἱ πολλὰ καὶ ποικίλαι τῆς ἀσωμάτου καὶ μεγαλοπρεποῦς ἀρχαγγελικῆς σου ἀρετῆς καὶ ἀξίας ἔννοιαι καὶ δωρεαὶ τε καὶ χάριτες, παναοΐδιμε Μιχαὴλ ἀρχιστράτηγε· καὶ τλατεῖα καὶ τῷ δητὶ μετέωρος· καὶ πολυειδῆς τῆς πικευπρεποῦς ἀῦλου σου μορφῆς καὶ ζωῆς ἡ κατάστασις. [Cod. Nan. pag. 521.]

(4) *Μονῆς, verti Monasterii Byzantinorum Pre-*

A maris fluctibus eos qui ipsum invocant, eripit; serilitates fructuum terræ suppeditat: eos, qui in tenebris versantur, dicit: eos defendit quibus sit injuria: consolatur eos qui sunt pusilliūnes, agrotos visitat, sidejubet pro peccatoribus, dæmonum impetus propulsat, vitiorum flammarum restinguit, ad sanctitatem nos præstandam inducit: et omnes qui sanctum et venerandum ejus festum fide et desiderio alacriter celebrant, ex omni difficultate et noxio occursu liberat, et dat salutarem gratiam princeps Dei militiae: ad petitionem semper utilē deducit, et ad viam pœnitentiæ, et eis peccatorum procurat remissionem, et in justorum stationem connumerat in regno cœlorum; gratia Dei clementissimi: Cui gloria et potentia cum Patre omnipotente, et sanctissimo et bono ac vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum (3) Amen.

## V.

*Oratio Pantaleonis presbyteri monasterii (4) Byzantinorum in Exaltationem venerandæ et vivificæ crucis (5).*

Rursus exaltatur crux, rursus creatura exultat. Rursus exaltatur crux, rursus festum diem agunt gentes. Quin sermone ab initio repetito dicamus. Rursus exaltatur crux, rursus creatura renovatur, rursus Adamus resurgit. Rursus exaltatur crux, rursus ex latere mater viventium adest, auxiliatrix vere, non insidiatrix, ut prius, loco ligni scientia lignum vitæ decerpens, loco inobedientiæ obedientiam præstans, loco maledictionis benedictionem percipiens; loco ejus, <sup>ε</sup> In dolore paries <sup>Ϛ</sup>, multitudinem sobolis eum gaudio reportans; loco corruptionis immortalitatem referens. Sed quæ hæc mater viventium? Et quænam alia fructum de ligno vitæ capit, quam Dei Ecclesia, quod lignum crux Dei est, eximii Ecclesiæ sponsi. Hoc nunc exaltatur, et diabolus evertitur. Hoc nunc demonstratur, et traducitur improbitatis princeps, et publice notantur et infamantur dæmones, et spirituales scelerum turmæ fugantur, spoliatur mors, publicatur infernus, suaorique peccati non amplius suggestionibus incitat matrem omnium, sed supra pectus serpit, observans quidem calcaneum; sed

D *sbyteri. Nam μονὴ Græcis est monasterium. Malè ergo Calvinianus interpres et Scholiastes apud Cypriolatam perpetuo vertit: σεβασμὸν μονῆν, venerandam. Edem, cum vertendum sit venerandum, vel venerabile monasterium; græcum ignotius redendo per clarius, ut non semel fecit interpres Zonaræ; nam Græci vocant monasteria μονάς, quasi dicas, mansiones.*

(5) Habui duo Pantaleonis exemplaria; alterum a Margunio, alterum postea ex Bibliotheca Vaticanana nactus sum, quod a Marguniano in nounullis discrepat.

contritus capite terram comedit, terram damnataim,  
ut spinas et tribulos submittat.

Aspicit autem eam, quam prius deceperat, ligno  
vitæ cum voluptate fruentem, se vero priore male-  
dictione obstrictum, videt se in calcaneum quidem  
potestatem habere, confactis omnibus per crucem  
capitibus. Aspicit assistentem a dextris ut reginam,  
quæ prius damnationi obnoxia fuerat, quæque  
foliis fculneis auditatem texerat, « In vestitu de-  
purato circumdatam varietate, » propriamque tur-  
pitudinem et deformitatem deflet. Videbat regali  
sceptro firmatam, et ad ipsum cœlum elevatam,  
suumque casum deplorat. Videbat liberos suos magna  
et elata voce convocantem ad adorationem crucis,  
horretque obsequendi studium, et alacritatem ad-  
miratur, et multitudinem obstupescit. « Ecce enim,  
inquit, Parthi, et Medi, et Elamitæ, ut in Actibus  
scriptum est, et qui habitant Mesopotamiam, Ju-  
dæam et Cappadociam, Pontum et Asiam, et partes  
Libye quæ sunt circa Cyreneam, Cretes, et Arabes,  
et Iudi<sup>44</sup>, » et ceteræ nationes, quas sol conspicit,  
relictis propriis erroribus, Crucifixum cum propheta  
acclamat: « Salvum fac populum tuum, Domine, et  
benedic hereditati tua<sup>45</sup>. » Haec et Isaías prævi-  
dens, « Signum levabit in nationes, » magna voce  
clamavit, et congregabit perditos, et dispersos Juda  
colligit a quatuor plagiis, et pascetur lupus cum  
agnō, et pardalis cum hædo requiescat<sup>46</sup>, » et vitu-  
lus et leo et taurus simul pascentur in floriferio  
Ecclesiæ prato, in vere spirituali et intelligibili  
paradiso, ubi mordens et sibilans serpens nullus  
reperitur, non Eva, quæ verbis decepta, verbisque  
virum decipiens, persuadeat gustare lignum vita,  
jam antea malis consiliis auctoris omnis mali per-  
suasa, ubi nullus flaminus gladius, aditum in-  
trare violentibus terrificæ specie intercludens, lan-  
tum autem hic inveniuntur lignum vita, et Virgo  
sumum sponsum sine corruptione pariens, eique  
respondens omnes illos qui hujus desponsationis  
desiderio tenentur. Imo hic etiam est sous ille qua-  
trifariam divisus, omnem nostram aridam ri-  
gans<sup>47</sup>. Vere enim arida, et sine humore, et om-  
nis spiritualis pinguedinis expersa peccato effecta  
est nostra natura, parumque absuit quip semper  
habitaret in inferno, et corruptione, nisi lignum  
vitæ fronduisse, nisi paradisum aperuisse, nisi D  
Evangeliorum fontem reclusisset, et fluvio ba-  
ptismi draconem submersisset.